### THOMILIA XVI. in caput VII.

Sicut oleum accendit lumen lucernæ: Ita & bona opera Oſenū ki-  
excitant fidem cordis, & dant confidentiam animæ. cernæ.

Sicut nec miles fine armis eft aliiquid, nec arma fine mili- Miles.  
te: Sic nec oratio fine ieiunio, nec ieiunium fine oratione.

Q uemadmodum ſi quis homo in os ſuum aliiquid dulce a-  
dimitat cum amaro permixtum, dulcedo illa non dat ſuum maro dilu-  
ſoporem: Ita qui malā nō dimittit, & bona ſucipit, bonorum tum  
ſuorum gratiam perdit.

Sicut in conſpectu hominum gratiola faſta eft facies pul- Pulchra fa-  
chra: ſic in oculis Dei ſpeciosa eft conſientia munda. cies.

Sicut qui graues oculos habet ſi ponas eum in aliquo ob-

Ejj

## IOANNIS CHRYSOST.

**Graues oculos habens.** Euro, tenebroso que loco, melius videt: si autem ponas eum in sole, nihil videt, quia oculus eius non suffert solis candore: Sic hoc mundialis, qui oculum, id est, metem terrenis desiderijs sordidam habet, & turbulentam, si ponas eum in rebus mundanis, sapit & affutus est: si autem trahas eum ad res spirituales, tenebrescit, ac nihil sapit, quia mēs illius desiderijs corrupta terrenis, iustitiae bonum non sentit.

### HOMILIA XVII. in caput VII.

**Mēsura sua.** Sicut maior est superflua mensura, q̄ cōmota, & cōmota perflua, cō maior est, q̄ bona & iusta: Sic perfectior est ille, qui nec iudicata, bo- cat, q̄ ille qui iudicat & non condemnat: & ille qui iudicat, & na & iusta non condemnat, melior est illo, qui condemnat & dimittit.

Si medico opprobrium est, qui nec alterius habet sanitatem in manu: nec siam si velit alios curare, & ipse debilis sit, ratiocinium quasi testimoniū imperitū sua portat in corpore suo propriam passionem: Quomodo doctori sit opprobrium, alios velle eruere à peccato, & ipsum in maioribus esse peccatis, dum possit amplius seipsum eruere à peccatis, quam alios?

**Canibus & potcis margaritas.** Sicut si canibus dederis sanctum, aut porcis margaritas, nec sanctum canes sanctificat, nec margarite nutriunt porcos sed econtra canes coinquant sanctum, & porci margaritas sordidant, vel confringunt: Sic si hominibus caninos, vel porcinos mores habētibus sanctum dederis, aut mysteria secreta tradideris, nec sanctum illos sanctificat, nec mysteria veritatis illos illuminat: sed econtra ipsi sanctum coinquant, & mysteria veritatis blasphemant.

**Margarita.** Sicut margarite inclusae cochleis posita sunt in profundū maris: Sic & diuina mysteria in verbis inclusa, posita sunt in tuis in altitudine sensuī scripturarum sacrarum.

**E profundo cruta margarita.** Sicut non omnis potest se mergere, & de profundo tolle re margaritas, nisi artifex qui habet vslum rei illius: Sic non omnis homo potest descendere in altitudinem sensuī, & inuenire mysteriorum absconditas margaritas, nisi vir spirituālis, qui habet exercitationem spiritualium narrationum Dei.

### HOMILIA XVIII. in caput VII.

**Pugna.** Sicut in bello non omnis qui pugnat, vincit, nemo tamen vincere potest, nisi pugnauerit: Sic non cōs qui student, & legunt, acquirunt scientiam spiritualem, nemo tamen ac-

## SIMILIA.

35

quirere potest, nisi aut qui studiosus fuerit ad legendum, aut assiduus ad audiendum.

Sicut qui pulsat ostium, nō tantū voce clamat, sed manu: Sic Pulsans qui bona opera facit, quasi manipulat Deū operib⁹ bonis, ostium.

Vt quum operaris vineam, colligis fructus eius, & dele: Cultura & status in eis melius operaris. Vides quia ipsa se colit fructifi- vineæ. cādo tibi dum colitur? Sic qui opus peccati ex equitur, ipsum quū peccati sit spiritus immādus, operatur in eo delectatio- nē peccāti, vt dum delectatur circa peccatum, amplius peccet.

Sicut qui peccat, dum peccat, magis atq; magis tenebrescit Peccati mens eius, & à luce veritatis recedit: Sic & qui iustitiam ope- accessio- ratur, dum operatur, magis atq; magis clarescit mens ipsius, & ad notitiam sapientiae maioris ascendit.

Sicut res aliqua sine odore potest esse, odor autem sine re Odor, aliqua esse nō potest: Sic opus sine oratione aliiquid est, ora- tio autem sine opere bono nihil est, etiā oras, nō ex fide oras.

Sicut lucerna non quidem ex oleo accenditur, sed per Lucerna. oleum nutritur: Sic fides non quidem ex opere nascitur, sed Oleum, per opera enutritur.

Sicut ad comparationem niuis & solis, omne mundum Nix, Sol, foridum videtur, & omne lucidum obscurum: Ita quantum ad comparationem Dcī, qui solus singulariter est bonus, omnes homines mali videntur.

Quemadmodum innumerabiles rami in una radice: Ita Rami. quæcumq; lex & prophete sparsim in omnib⁹ precepérūt scri- Radix. pturis, in hoc cōpendioso comprehendentur mādato: Omnia quæcumque vultis ut faciant vobis homines, & vos facite cīs.

Quemadmodum quām via ducit ad portā, nisi quis am- Via. bulauerit per viam, non potest petuēnire ad portam: Sic & Porta. qui iustitiam faciunt, ipsi soli possunt cognoscere CHRISTVM, & intrare per ipsum.

Sicut qui audit, quia mel dulce est, nec gustat de illo, nō Mel dulce men quidem mellis cognoscit, gratiam autem eius naturæ ignorat: Sic & qui audit, quia C H R I S T Y S filius Dei est, iu- stitia autem eius non fuerit vslus, tantūmodū nomen C H R I- S Y S cognoscit, gratiam autem naturæ eius ignorat.

### HOMILIA XIX. in caput VII.

Quoniam & simia hominis habet in membra, & per omnia Simia.  
E iij

## IOANNIS CHRYSOST.

hominem imitatur, nunquid propter ea dicenda est homo? Sic & hæresis omnia ecclesiæ habet, & imitatur mysteria, sed non sunt ecclesiæ.

**Lupus.** Sicut lupum conperiat pelle ouina, quoniammodo cognoscet illum, nisi aut per vocem, aut per actum? Ovis inclinata deorsum balat, lupus in aëra conuerit caput suum contra cælum, & sic vultat. Qui ergo secundum Deum vocem humilitatis & confessionis emitit, ovis est, qui verò aduersus veritatem turpiter blasphemij vultat contra Deum, lupus est.

**Ovis.** Sicut botrus multa in se grana ligno mediante suspendit. Sic & C H R I S T Y S multos sibi fideles per lignum crucis tenet adiunctos.

**Arbor. Spinae.** Sub arbore bona & bestiæ & animalia requiescunt, sub spinis autem nullum animal requiescere potest, nisi ratiunem dò serpentes: Si iuxta fidem hominem & boni & mali homines pacem habere, ac se capere possunt: iuxta autem infideles homines nemo pacem potest habere, neq; requiescere in eis: nisi tantummodo serpentes, id est, dæmones, qui cibilia habent in pectoribus eorum.

**Arbores frugiferæ ac steriles.** Sicut in horto sunt multæ arbores fructum inutilem facientes: in sylvis autem non inuenitur bonus faciens: Si autem faciunt, aut insipidum faciunt, aut acerbit: Sic in ecclesia, quæ hortus est Christi, multi sunt boni. In ecclesijs autem hæresum quæ sunt sylvae defertæ, nemo est bonus: quia et si aliquis est bonus, propter homines est bonus, & non propter Deum.

**Radix.** Sicut nihil potest sine radice nasci. Sic nihil potest fieri sine causa:

**Agon.** Ut agonem nemo suscipit sic periculosest, unde nullam sperat palmarum: Ita nec infidelis facit bonum, nullam spem retributionis præ oculis habens.

**Sunt quos nō verè cognoscit.** Sicut omnes homines naturaliter cognoscunt Deum, non autem videtur verè cognoscere: quia non dignè colunt, sicut servū dominum, sicut factura factorem: Sic & Deus naturaliter cœs cognoscit, sed nō eos videtur verè cognoscere, quia non eos diligit, quasi factor facturæ, quasi dñs proprios seruos. Deus.

## CHOMILIA XX. in caput VII.

**Pluia.** Sicut pluia irrigat terram, ut fructum proficeret: Sic doctrina hominem irrigat, ut iustitiam operetur.

## SIMILIA.

36

Sicut nubes bauiulant pluiam, & effundunt eā super terram. Nubes, ira & prophetæ, & apostoli accipiunt verba à Deo, & effundunt super rationabilem terram.

Sicut non est possibile, ut ex sola pluia fructificet terra, nisi flaverit super eam ventus: Sic non est possibile ut sola doctrina corrigat hominem, nisi cooperatus fuerit spiritus sanctus in corde ipsius.

Sicut grana arenae non conueniunt in unum, neque adhærent adiuticem, sed semper sunt separata: Sic verba quæ audiuntur, & non coniunctantur in unam iustitiae massam per opus, separata sunt, & dispersa.

Sicut domus quæ habet validum fundamentum, si pars aliquæ parietis, vel tecti ceciderit, ruina eius magna non erit, quia potest fieri, ut iterum reparetur. Si autem fundatum eius casum fuerit passum, tunc est ruina eius magna, quia tota venit deorsum: Sic & Christianus si aut fornicatus fuerit, aut adulteratus, aut homicidium fecerit, cecidit quidem, tamen ruina eius magna non est, quia pœnitentia iterum potest surgere, sicut David. Si autem de fundamento fidei aliquid fuerit passus, id est, si prævaricatus fuerit, & ad gentiles, aut hereticos transierit, tunc est ruina eius magna, quia totus funditus ruit.

## CHOMILIA XXXI. in caput VIII.

Vt nemo bonarum rerum potest sentire saporem, quantum delectatur in malis: Sic etiæ quispiam spiritualem deitatem audit, non intelligit, quia sensus eius carnalium vietiorum lepræ corruptus est.

Omnis medici pecunij: Deus autem sola oratione placatur. Medici.

## CHOMILIA XXXII. in caput X.

Sicut hoc sine armis non potest aliquid facere contra hostem: Arma. Ita diabolus sine homine non valet aliquid contra hostes.

## CHOMILIA XXV. in caput X.

Sicut nullus est locus, ubi non appareat sol, aut non sentiat calor eius: Sic nullus erit locus ubi non agnoscatur C H R I S T Y S, aut non intelligatur diuinitas eius.

Quemadmodum si princeps alius imperatoris, videns ciuitatem Romanam ab hostibus expugnari, quum posset liberare eam, & neglexit defendere, ipse videbitur tradidisse.

E IIIJ

## IOANNIS CHRYSOST.

- se, quam potuisset liberare, si voluisset: Ita & tu videns veritatem ab impijs expugnari, quum eam potuisses defendere, si loqui voluisses, tacens expugnasti, per hoc ipsum, quod compassus es expugnari.
- Furibūdus** Sicut vestimentū super homines positum, si quis furibūdus scindat, illatorē quidē iniurie sentit homo, damnum autem non patitur in natura: Sic corpus super animam positū si occidatur ab impijs, anima quidem occisionis eius sentit dolorē, damnum autem suā nature non patitur.
- Vngues.** Sicut yngues quum summittatē vestiunt digitorū, quādiu præcidantur, dolorem faciunt corpori, quādiu vero præcise fuerint, nullus sensus corporis inuenitur in eis, sed ex ipsa natura alterā noue procedunt, vt nullum videatur natura sustinuisse dispendium: Sic corpus donec cæditur, sentit anima: quum autem occisum fuerit, nullus sensus, aut dolor animæ inuenitur in corpore illo, sed iterū super animā in tempore opportuno gloriōsus illud retex et corpus, vt nullū detrimentum videatur anima perplexa, sed augmentata.
- Bos aut e-** Si mutuō accipis vtpūtā bouem, vel equum, nōnne affi-  
quis vñi - duī operaris opus tuum in eum? Dicis enim apud te: Hodie,  
rarius fac - aut crast tollendus est à me, quia non est meus: Et iā tu in cor-  
ceptus. pore corruptibili natus, quare non ad vtilitatem animæ tuae  
vteris temporali corpore tuo, sciens quia post modicum tol-  
lendum est à te, quia non est tuum.
- Pafferis.** Sicut Dei voluntas est, vt passeres comprehendantur, &  
ad vñsum hominum procedant, quia ad hoc creati sunt: Sic vo-  
luntas Dei est, vt homo, qui sine lege vivit, sine lege, & per-  
eat, & qui Deum non apergit, non aspiciat illum Deus.
- THOMILIA XXVII. in caput. xi.**
- Frugi ser-  
uus.** Sicut seruus postquam commissi operis impleuerit pen-  
sum, gaudet ante faciem domini sui apparere: Sic & Ioannes commissæ prædicationis mysterio consummato, latabar ad Deum transfire.
- Prouidus  
pater.** Quemadmodum prouidus pater moriens, filios suos cō-  
signat fidi tutori: Ita Ioannes sciens se iam in exitu consti-  
tutum, volebat discipulos suos c h r i s t o adiungere.
- Pater mo-  
riens:** Sicut pater moriens, si viderit filios: si os bonis moribus  
ornatos, & omni sapientia perfectos, quāsi securus moritur,

## SIMILIA.

37

nihil de cæterò timens de illis: Sic & Ioannes volebat di-  
scipulos suos perfectos videre in c h r i s t o , vt iucun-  
dus moreretur.

Sicut homo malignus, si viderit aliquem orphanum ha- Homo ma-  
bere substantiam paternam, dicit eum frequenter ad pra- lignus.  
diuum, donat illi interdum aliquid speciosum vestimentum,  
loquitur illi dulces sermones, donec tollat facultates ei⁹: Sic  
& diabolus videns hominem habentem in se thesaurū cœle-  
stem, id est, animam immortalem à Deo creatam, sapientiā  
coelestem in arca terrena positam, ideo ostendit illi aurum  
& argentum, & concupiscentiā ornamenta, ostendit illi ve-  
stes pretiosas, & delitosos cibos, & gloriosos honores, vt per  
hoc subiugans cum voluptatibus suis, auferat salutem anime  
eius, & corrumpat gratiam cordis ipsius.

Vt multæ quidem stellæ ante lucem præcedunt nuncian- Stellaræ.  
tes lucis aduentum, nulla tamen eorum luciferi nomen ha-  
bere meruit, nisi vna, quæ cum ipsa luce procedit: Sic om-  
nes prophetæ ante faciem c h r i s t i præcedunt, nunciā-  
tes aduentum eius, solus autem Ioannes præcursor est appellatus: quia non solum aduentum eius annunciat, sed ipsum  
illum digito suo ostendit.

## THOMILIA XXVIII. in caput xi.

Sicut qui innauigabilem Oceanum nauigare se usurpat, In nauiga-  
dum non potest eum transire, necesse est vt per eādem viam bilis Ocea-  
reueratur, vnde ingressus est: Sic & antiqui philosophi & nus.  
oratores de Dei natura quærere contendentes, vieti sunt in-  
genio, defecerunt sermones, in ultimo nihil se amplius inue-  
nire potuisse confessi, nisi quia Deus incognoscibilis.

Vt si ante te videris aliquē ponderis falcer, siquidē cōten Ponderis  
disti cum tollere super te, & nō potes, laboras: si autē nec té- fasces.  
tas, nullū sentis laborē de pondere: Ita qui festinat adimple-  
re iustitiam, & non prævalet, is demum laborat. Qui autem  
non vult facere iustitiam, ille non laborat sub pōdere legis.

Sicut qui iugum suscipiunt c h r i s t i, c h r i s t u s Iugū Chri-  
eos delectat in spiritu, ne fatigentur in bonis operibus: Sic sti & dia-  
& qui iugum suscipiunt diaboli, diabolus eos delectat, & deci boli-  
pit, ne discedant à malo impij vñque ad mortem suam.

Pondus terrestriū dominorum atterit paulatim vires mi- Pondus.

## IOANNIS CHRYSOST.

nistrantū: Pondus autem C H R I S T I magis adiuuat bānt  
iantem, quia non nos portamus gratiam, sed gratia nos.

### C H O M I L I A X X I X . i n c a p u t x x I .

**Aurora.** Ut ante lucem aurora exīt, ante noctēm autem obscuritas: Ita in aduentū C H R I S T I ante illum prophete, & cū illo apostoli in spiritu sancto faciēbant virtutes. In aduentū vero Antichristi pseudechristiani, & ante illum, & cum illo in spiritu maligno faciēbant virtutes.

### C H O M I L I A X X X . i n c a p u t x x I I .

**Febricitantes.** Quantumvis biberint febricitantes, calore totum cōsummante, quod biberint, semper adhuc fitiū: Ita & maligni homines, quicquid boni viderint, aut audierint, infidelitate totum consummante quod vident, & audiunt, semper vacui sunt, tanquam quí nihil viderint, aut audierint.

**Nequicquam** ingratā re- cōfēns. Ut si quis exponat tibi res quas non libenter audis, si tota die audieris, nihil eorum retinet, quae audiūisti: Aut ambulans in via, si mens tua aliquo cogitatu fucrit occupata, quāuis omnis videas transeuntes, tamen nemine vides: Sic & Iudei frequenter signa videntes, adhuc signum petebant, quia hoc videbant, quod videre nolabant.

**Meretrix vxor.** Sicut mere trix vxor virum suum se fingit amare, verē autem amat adulterum, & in facie istius quidem est, in corde autem alterius: Sic & Iudei videbantur esse Dei cultores: erant autem diaboli amatores.

**Septē virtutū species.** Sicut ex parte Dei, quamvis plures sint spiritus virtutum tamē septem dicuntur, quia ex illis septem omnes species virtutum procedunt, quos spiritus enumerat Esaias, & Salomon signat dicens: Sapiēntia ædificauit sibi dominum, & subdividit columnas septem: Sic ex parte diaboli quamvis multi sint spiritus vitiorum, tamen septem dicuntur, quoniam ex il lis principaliis vitis, vitiā vniuersa nascentur.

### C H O M I L I A X X I . i n c a p u t x x I I I .

**Viator.** Sicut viator in via nihil sollicitus est, nisi quod necessariū habet ad viām: Ita & homo in hoc transitu mundi, nihil debet esse sollicitus, nisi quod opus habet ad viām.

**Acetum. Mel.** Sicut qui in magno vase acetū modicam guttā mellis immisceat, etiam mel perdit, & acerbitas acetū non mutatur: Sic homini in hac malorū multitudine cōstituto, si colloquutus

## SIMILIA.

38

fueris iustitiae verbum, & verbum perdis, & ille non temperatur in concupiscentia mundi alium rerum.

Si ostendis leoni viridem herbam, aut campum bene florēt, non excitas eum in concupiscentia, quia non habet hoc in natura, vt herbas manducet: & econtra si ostendas boui, Bos. carnes, non concupiscit, quia non bonus natura est, vt manducet carnem: Sic & homini mūndiali si de bono celestī loquaris, non excitatur in concupiscentia boni.

Quemadmodum si pluvia super lapidem cadat, desuper pluvia, quidcm sudat, ab intus autem siccus est, quia non descendit humor in eum: Sic & homini mūndiali quādo loqueris verbum Dei, tantummodò sonus verbi desuper percutit aures eius carnales, in cor autem eius nihil descendit.

Vt ille latro culpandus, qui parietem perforat, in secreta Latro. domus parte ingreditur: qui autem inuenit foris expositum & proiectum, quomodo quasi latro culpetur? Sic & diabolus si poterat introire in secreta peccatoris tui, vt à te nolente raperet verbum Dei, bene culparent: nunc autem quod à te neglectum est, & contemptum, hoc ille diripit.

Vt qui ad bellum transmittitur, ad gloriam paratur: Ita Bellum, cui tentatio imponitur, correctio ostenditur ei.

Sicut pater familiās multa mancipia habēs, omnibus quidem mediocrem vestem dat, mediocrem annonam dat, pro debito dominij sui, quia nec pōtē esse seruus eius, nisi ab illo vestitus fuerit, & nutritus: quibūdā autē fideliōribus circa se, dat meliorem vestē, & delicatiorem annonā, non propter debitū dominij sui, sed propter bonos mores eōrum: Sic & dominus generalem gratiam, id est, intellectū boni & mali omnibus dat pro necessitate nature, quia nec videmur esse homines ad imaginem Dei creati, nisi habuerimus diuinū intellectū. Dignioribus autem dat specialem gratiam, ut purā cognoscendi mysteria, non pro necessitate naturæ, sed pro remuneratione bonæ voluntatis, aut bonorum operum.

Sicut homo, cuius oculi iniquitatem vident, non aquitatem, quantum ad Deum, vidēs, cœcus dicitur esse: & sicut pecunia videns, catis vivens mortuus dicitur, quia ille non Deo, sed diabolo vivit: Sic qui habet intellectū, & bonum nō operatur cum eo, quantum ad Deum nec habet.

Paterfamilias.

## IOANNIS CHRYSOST.

### CHOMILIA XXXII.in caput. xix.

**Q**uemadmodum si videoes hominem assidue amicitias mediconum colentem, ex ipsa re statim intelligis, quia infirmus est: Sic & quium videoes sive virum, sive mulierem de dimittendis vxoribus aut viris legem interrogates, cognosce quia vir ille lascivus est, & mulier illa meretrix est.

Herbae.

Humor.

Seruus furax & ebrios.

Vxor oblatrrix.

Pugna.

Terra  
Pluvia.

Cognoscens Deum.

**S**icut herbæ ex humore nascuntur & crescunt: Sic homines per amorem incipiunt, & augentur.

**V**t humor quidem de radicibus ascendit in herbā, de herba autem non reverterit in radices, sed sursum transmittitur in semen: Sic & charitas de paréibus ascendit in filios, de filiis autē non reverterit ad parentes. Ideo parentes quidē diligunt filios, sed nō sic diligunt à filiis: quia sicut herba nō decorum, sed sursum ad semē transmittit humorē: Sic & homo nō ad parentes, sed ad procreandos filios transmittit affectum.

**V**t si quis habeat serū, qui furatur, & inebriat se, considerans dominum, quia si vtrūq; sibi insimul mandauerat obseruare, nihil proficit, mandat illi quidē, vt bibat quantum vult, sed publicè bibat, vt hoc quidem quod bibit, sit secum nouū bonū, vt paulatim discat obediēre preceptis: Sic permisum est dari repudium, malum quidem, sed permisum à creatione.

**S**icut vxorem quounque modo contra voluntatem viri agentem, dignum est repellere, non autem est iustum quantum ad gravitatem viri, nisi ob causam fornicationis: Sic & Ecclesia quounque modo contra voluntatem egerit C H R I S T I, digna est abici, non autem abiciunt propter longanimitatem C H R I S T I, nisi sola causa transgressionis.

**S**icut quidam in pugna cadentes nō exanimant ceteros, sed dicunt illis sic datum fuisse, rem nō applicant pugnæ sed homini: Q uantò magis nos à proposito continentie cadētiū negligientiæ imputare debemus, nō difficultati virginitatis.

**V**t terra nō germinat, nisi pluvias suscepit, nec pluvia fructificat sine terra: Ita nec gratia sine voluntate aliquid operatur, nec voluntas sine gratia potest.

### CHOMILIA XXXII.in caput xix.

**S**icut præ omni iustitia opertu, maior est iustitia cognoscere Deum: Ita præ oī peccato, magis peccatum est idola adorare.

**Q**uemadmodum supra dorsum omnium iumentorum nō

## SIMILIA.

39

**S**tat sarcina, nī fortiter fuerit colligata ad ipsum: supra calcum autem sine recolligatione etiā repausat: nā ipse gibbus sarcinam tenet in se: aptus est enim ad pondera bauulanda: Ita in crateris quidem peccatoribus, tamē cognoscentibus Deū, nō stat sarcina peccatorū in corde ipsorū, nīc cī magna violētia & virtute diabolus tenuerit in corde ipsorū, alligans cā delectationibus: ipsi enim cognitio Dei excutit à se pōdera peccatorū. In gētibus autē sine labore diabolus tenet peccata, quia idolatria ipsa quasi gibb' retinet in se vniuersa peccata: apta' est enim ad bauulāda pondera peccatorum.

**V**t omnia animalia quamvis libenter terrā apicūt, semper tamē quando volunt, possunt tollere collū suū ad ccelū: so Animātia lus camelus autē nunq; potest sursum tollere collū suū gibbo prona terdepressus: Sic omnes peccatores libētius quidē terrena adeūt ram spētamen quandocunq; volunt, possunt conuertere se ad cœlestem iustitiam: Gētes autē nūl modo possunt explicare se, Camelus. & ad diuinā conuertere, idolatrias sua curiati, & exēcati.

**S**icut camelus neq; deorsum recto collo aspicere potest, sicut cetera animalia: neque sursum recto collo aspicere potest, sicut homo, sed inter sursum & deorsum caput cī pēdet in medio: Ita & Gentiles neque animalibus assimilantur ad plenum, neq; hominibus similes sunt propter humanum, & rationabilem intellectum suum. Hominibus nō sunt similes, quia nunquām cœlestia, sed terrena semper attendunt.

**Q**uemadmodū camelus nec ad plenū immundus est, nec ad plenū mundus. Mundus quidem est, quia reuocat & ruminat: immundus autē, quia nō habet duas vngulas fissas: Sic & Gentes: quoniam vacuæ sunt, nec munda ad plenum. Mādæ quidem fuerant, quia & tractabant, quæ Dei erant, id est, ruminabant, & conuersabantur rationabiliter penē secundum Deum: sed conuersationem, quæ pes est, nō habet diuisam in duo, id est, in fidem, & in opera, sed habent opera tantum.

**S**icur camelis pes ambulantis nō dissipat terram, sed quum CAMELI sit mollis, concordat ei, & complectitur eam: Sic & conuersa pes. tio Gentium, quamvis non esset bona, non erat dissipans terram, hoc est, carnalem naturam, sed conueniens erat naturæ carnali, & secundum voluntatem ipsius erat.

### CHOMILIA XXXII.in caput xix.

## IO ANNIS CHRYSOST.

**Pater se-** Filii carnales si modicū pater eorū fuerit senex, rædiā tur de vita ipsius, desiderant eū maiori: & si citō mortuus non fuerit, contemnunt cum quasi delirum. Ei lī autem spirituales quantō perfectiores fuerint in fide, tanto amplius diligūt doctorem suum.

### HOMILIA XXXIIII. in caput xx.

**Mercena-** Sicut mercenarius positus in vinea, si neglexerit eam, non riū. folam mercedem perdet, sed etiam desertā vineā exigetur ab eo damnū. Sic & nos si neglexerimus iusticiam nobis commissam, nō solum nullam mercedem habebimus, sed etiam dissipata iustitia dabimus rationem.

**Mercena-** Q uia vineam alicui operandam confignat, non tantum propter illius utilitatem confignat, quantum propter suam: Deus autem iustitiam suam dans in sensibus nostris, non propter suam utilitatem dedit eam, sed propter nostram.

**Mercena-** Sicut nemo ideo cōducit mercenarium, ut hoc solum faciat: quod manducet: Sic & nos non ideo vocati sumus à c h r i s t o, ut hac sola opere murmur, quae ad nostrum pertinent vsum, sed ad gloriam Dei.

**Mercena-** Sicut mercenarius, qui hoc solum facit, quod manducat sine causa ambulat in domo: Sic & nos si sola hec facimus, quae ad nostram pertinent utilitatem, sine causa vivimus super terram.

**Mercena-** Sicut mercenarius suum prius aspicit opus, deinde diaria riū. sua: Sic & nos si mercenarij c h r i s t i sumus, primū debemus aspicere, quae ad gloriam Dei pertinent, proximiisque profectum, deinde quae ad nostram utilitatem.

**Mercena-** Sicut mercenarius totum diem circa domini opus impen- riū. dit, vnam autem horam circa suum cibū: Sic & nos omne tē- pus vite nostræ debemus impendere circa opus glorie Dei, modicum autem partem circa vsum nostros terrenos.

**Mercena-** Sicut si mercenarius qua die opus non fecerit, erubescit riū. intrare in dominum, & petere sibi pauperem: quomodo tu non confunderis intrare in ecclesiam, & stare ante conspectum Dei, quando nihil boni in conspectu Dei egeris?

**Vallis.** Prīus in vallibus sit obscuritas, die declinatē ad occasum. **obscuritas** Quādo ergo colles videris obscurari, quis dubitat, quin iam Nox. nox est? Sic primū in secularibus, & laicis Christianis incipit

## SIMILIA.

46

prævalere obscuritas peccato rū. Nunc autē quando iā vides, quod sacerdotes positos in summo vertice spirituali dignitatū, qui montes & colles dicuntur, apprehenderit iniqüitas tenebrosa, quomodo dubitetur quia finis est mundi?

Omne animal conceptionis suæ seruat honorem, & tecum Cōceptio- pius, homo autem solus contemnit.

Sicut fori est propriū, ut illic omnia venundētur, & eman Forum- tur, & inuicem se circumueiant ementes & vendentes: Sic in hoc mundo omnes vendendo & emendo viuunt, & inuicem fibi fraudem facientes, vitam suam sustentant.

Sicut quis in itinere cōstitutus, aut in opere quodā, ante sextam quidem non operatur, aut virgetur, aut ambulat sc̄ies quia cī longus adhuc dies superest: transacta autem sexta, quum coepit esse octaua & nona, incipit properantius age re, ut opus suum vel iter tempore definito concludat: Sic & Deus v̄que ad Abraham, qui fuit in sexta hora, venit ad homines disponere testamentum: post Abraham autem v̄que ad transmigrationem frequenter properans, ut aduentum suum in hunc mūdum, & vocationem gentium definito tempore consummaret, quasi vespere iam propinquante.

Sicut sc̄ilicet est homini pauperi, & in angustijs constitūta disciplina to disciplinam tenere: diuiti autē & abundanti difficile: Sic illis inter gaudia mundi difficile fuit tenere iustitiam, nobis autem inter tribulationes mundi facile.

Sicut in corona, quum sit rotunda, nihil inuenis, quod vi Corona. deatur initium aut finis: Sic inter sanctos, quantum ad tempus in illo seculo, nemo nouissimus dicitur, nemio primus.

### HOMILIA XXXV. in caput xx.

Vt semper pretiosior thesaurus in vasis melioribus inclu- preciosior ditur: Sic c h r i s t u s Apostolis tantummodo mortis sua thesaurus. annunciauit mysterium.

Vt in seculari bello videmus, quia qui vadēs ad pugnam, de præda victoriae cogitat, difficilē vincit: qui autem sic vadit, quasi ad mortem, facile vicit: Sic & nos in hoc certamine spirituali viuentes, non debemus cogitare, qualem gloriā cōsequamur, sed quomodo evadamus ruinam peccati.

Sicut miles si toto corpore fuerit armis vestitus, & vnam Miles ar- partem haberet nudam, nihil ei prodet, quod totus fuerit natus.

ferro vestitus, si per illam vnam partem eum sagitta percussit, sed sic cadit, quemadmodum si totus fuisset nudus. Sic & Christianus si iustitiam fecerit, & si in uno peccauerit, similiter peccator statuit, quemadmodum si semper peccasset.

**Lanæ in-** Sicut quum lana intingitur naturalem habens colorem, vt coloretur purpurea, aut aliquicun coloris accipiat dignitatem. Sic & nos in mortem descendimus corporales, & resurgesimus spirituales.

**Occupata** Si rex terrenus videret, quod civitatem illius occupatam teneat hostis, quid facere potest? nihil, nisi vt ponat arietes, circicidat exercitum, defruat incensia, quæ forte ipse ædificavit, vt tantummodo hostem expellat. Sed videamus sapientiam nostri regis. Postquam vidit castra sua occupari à spiritu alieno, sic hostem expulit vt castra sua non laderet.

**Pes, ocul⁹** Sicut pes libenter seruit oculo, quasi sibi seruienti, sciens quia nisi ocul⁹ suo ministerio fuerit viuis, nec ipse suo poterit vivi: & oculus libenter seruit pedi, quasi sibi seruienti, scires quia nisi pes suo officio fuerit viuis, nec ipse suo poterit vivi: Sic & sancti inuicem sibi debent esse subiecti, vt minori maior non indueat: quasi maiori, sed libenter obsequatur ei, quasi sibi seruienti in eo ipso quod maior: & maior non conténetat minorem, quia maior est, sed libenter ei obsequatur, quasi sibi seruienti,

**HOMILIA XXXVII. in caput. xx.**

**Messis fo-** Testimonium studiosi agricolæ est messis fecunda: assi- cunda, autem doctoris documentum, ecclesia plena.

**Pretiosus** Sicut qui pretiosum gustauerit cibum, postmodum ei haec cibus. esca communis ingrata videtur: Sic & qui de dulcedine cœr*CHRISTI* bene gustauerit, terrenorum bonorum de cœterò non multum sentit saporem.

Sicut rosa ante<sup>q</sup> videatur, sentitur, & ante<sup>q</sup> innueniatur, te netur in odoribus suis: Sic & dominū transeunte de lōgē, duo cœci ante<sup>q</sup> viderent, diuinitatis eius fragrantiam senserunt,

**In tene-** Sicut qui in tenebris ambulat, si semel viā perdididerit, inter- bris ambu nec superueniat dies: Sic & homines ambulantes in errorib⁹ ans. vel peccatis, postque Dei cognitione semel perdidérunt, ad perfectam notitiā veritatis redire nō poterant, nisi dies scilicet

Christus venisset, quamvis circa veritatem viuebant.

**Homilia. xxxvij. in caput. xxj.**

Sicut nauis fracto gubernaculo illuc ducitur, ubi tempore naufragii stas voluerit: Sic & homo diuinæ gratiæ auxilio perditio, per peccatum agit quod non vult, sed quod diabolus vult.

Sicut in mundialibus regnis nemo potest seipsum facere regem, sed populus creat sibi regem quem elegerit: quum genitivus rex ille fuerit factus, & confirmatus in regno, iam habet potestatem in hominibus, & non potest populus iugum eius de ceruice sua depellere, & sic voluntas populi postea in necessitatem vertitur: Sic & homo prius quā peccat, liberti habet arbitriū, utrum vel sub regno esse diaboli: quū autē peccādo se tradiderit sub regno ipsius, īā nō potest de potestate eius exire: & sic prima voluntas eius in necessitatem vertitur.

Sicut astinus, si quid errat, in simplicitate errat, & nō asperitate. Ita & homines qui crediderunt in Iesum Christum siue ex Iudeis, siue ex Gentibus, ante Christum non in malitia, sed in ignorantia peccauerunt.

Sicut peccatores, equi sunt diaboli: ita & sancti, equi dicuntur Christi.

Sicut turpitudo nuditatis vestimento tegitur: Sic natura- lia mala carnis nostræ preceptis & gratia diuina teguntur.

**Homilia. xxxvij. in caput. xxj.**

Quemadmodum medicus quando primo ingreditur ad infirmum, statim de stomacho eius interrogat, & eum co- ponere primum festinat: quia si storaachus fanus est, totū cor- pus validū est: Ita si sacerdotius integrum fuerit, tota ecclesia florat: si autem corruptum fuerit, tota ecclesia marcidâ est.

Sicut cor sapientiae locus est: ita sacerdotes sunt receptacula sapientiae spiritualis.

Sicut stomacho ministrante vnumquodque membris Stomach⁹ suscipit nutrimentum, & conuertit ipsum in se, secundum suā naturam: utputa quod suscipit iecur, totum sit sanguis, quod autem suscipit fel, bilis efficitur totum, quod vero in pulmo- nem, phlegmata fiunt, quod autem in mamillas, totum ef- ficitur lac: Sic sacerdotibus in ecclesia loquentibus verbū omnes suscipiunt, vniusquisque autē cōuertit illud secundū suū cor: ita vt vnu id ipsum verbum in cordib⁹ quidem recte proce- F

## IOANNIS CHRYSOST.

- Languens stomachus** *infirmitas* dat ad vitam, in cordibus autem peruersis suscitet iracundia quasi bilis; in alijs autem operatur dilectionem dulcissimam quasi lac; in alijs autem odium, quasi phlegma nocivum, & expudiendum.
- Arbor.** Sicut in corpore si aliquid membrum infirmatum fuerit non omnino languet stomachus, si autem stomachus languit, omnia membra inueniuntur infirma. Sic si aliquis Christianorum peccauerit, non omnino peccant & sacerdotes: si autem & sacerdotes fuerint in peccatis, totus populus conueretur ad peccandum.
- Ambulans inter duos inimicos** Quemadmodum quum videris arborem pallentibus folijs, marcidam intelligis, quia aliquam culpam habet circa radicem: Ita quum videris populum indisciplinatum, & irreligiosum, sine dubio cognosce, quia sacerdotium eius non est sanum.
- Triticum.** Quemadmodum qui ambulat inter duos inimicos, ambo bus placere volens, & se commendare, sine maliloquio non potest: necesse est enim ut & iſti male loquatur, de illo, & illi male loquatur de ipsis: Sic qui emit & vendit, sine mendacio esse non potest & pcamrio: necesse est enim ut negotiatorib⁹ hic iuret, quia non tantum valet res, quantum comparat ea: & ille iuret, quia plus valet res, quam vendit.
- Malagma Lachryma** Quemadmodum solidus, qui non habet malagma Cæsaris, reprobus est: Ita & homo qui non ostendit in se imaginem Dei, reprobus aestimatur.
- Imago** Sicut homo bonus in se imaginem Dei ostendit: Sic & homo malus in se imaginem diaboli habet.
- Columna** Quemadmodum columna in templo, si steterit recta, accepto pondere, amplius confirmatur: si autem modice obliqua fuerit, si accepto pondere non solum confirmatur, sed amplius vadit ad latum: Sic & cor hominis si rectum fuerit, vides opera alicuius virti iusti, aut audiens per doctrinam sapientiam

## SIMILLA.

42

enit, amplius confirmatur: si autem fuerit peruersum cor, vindens opera alicuius virti iusti, aut audiens, non solum non confirmatur, sed magis ad iuidia excitatur, & magis perueritur.

Sicut lac sine labore, & sine opere dentium manducatur, & manducantem suavitatem sua delectat: Sic & mirabilia nullum laborem videntibus ponunt, sed videntes admiratione delectant, & ad fidem molliter inuitant.

Sicut infanti si dederis fragmentum panis, quoniam angustias habet fauces, effocatur magis quam nutritur: Sic & homini imperfecto in fide, & pueri in sensibus, si altiora mystria volueris dicere, angustam habens fidem & sensum, magis scandalizatur, quam edificatur.

Quemadmodum viro perfecto si dederis lac, fauces qui demandum eius delectat, membra autem eius non confortat: si autem patet manducet, non tantum fauces eius delectat, quam praefat ei virtutem: Sic & viro perfecto in fide, & maturo sensibus, si miracula ostendas, delectatur quidem aspectu, nihil autem ei proficit ad edificationem sensus, aut ad notitiam veritatis: si autem verbum sapientiae exponas ei, & ratione delectatur, & edificatur in fide.

¶ Homilia. xxxix. in caput. xxj.

Sicut irrationabilis terra quæ fecitus viam posita est, semper conculcatur, & dura est, & semina doctrinæ in sulcos sensus sui non recipit, sed volatiles spiritus rapimus ea: Sic & omnis arbor rationabilis iuxta viam posita non potest esse fructifera, id est, homo secundum mundum viuens, numquam potest euadere a peccato, ut sit iustus.

Sicut de gemmis flores procedunt: ita de bonis cogitatio Flores, nibus nascuntur bona voluntates.

Sicut flores non possunt procedere, nisi fuerit gemma: Sic bona voluntas nasci non potest, nisi præcesserit in hominem cogitatio bona.

Sicut ex floribus poma formantur: Ita ex bonis voluntataibus opera perfecta nascuntur.

Sicut ante pomum flos procedit: ita ante opus bonum, bonum Flos, na voluntas.

Sicut difficile est arborem iuxta viam positam fructus suos vique ad maturitatem feruare: Sic difficile est virum fidem

Fij

## IOANNIS CHRYSOST.

**Arbor iuxta viam cōfita.** iuxta istum mundum viuentem, id est, in actibus eius, iustitiam immaculatam usque in finem seruare.

**Arbor fructuosa.** Sicut melius est ut non sit arbor, quam ut sit quidem, & fructum non faciat: Sic melius ut nec sit homo Dei, quam ut sit quidem, & conuersationem non habeat secundum Deum,

**Obaudiēs.** Qui tuus non est si tibi noui ob audit, non doles de illo autem qui tuus est, grauerter doles, si te contemnit, & aliis seruit: Sic Deus non tantū de alieno, & aperte diabolo seruienti irascitur, quād de suo diaboli faciente voluntatem.

**Tēpestas.** Sicut afflictua est in maritem pēcas: Sic in isto mundo, persequutio Satanae.

**Corpus fācile.** Ut corpus sanctū aliquoties percutitur, & non facile vulneratur: corpū autē debile ab int̄ tacitā habet laurā, etiā si monum & de- dice ratiū fuerit, citius dissipatur: Sic animal liberum & integrum non facile offēditur, animal vero inuidia vulneratū non solum causa idonea, sed etiā leuis occasio incitat in dolorem.

**Sagax vēnator.** Sicut cautus venator, bestiam cōprehendere volens, quā videtur praeципitem locum ex una parte illius, ex altera parte erigit retia, ut ex quacunque parte exilierit, aut in retia incidat, aut in praecipitium cadat: Sic & dominus Iudeis simplici interrogatione laqueum posuit: videlicet unde esset baptisma Ioannis, ex Deo, an ex hominibus: Ut si quidem de celo dicerent, in laqueum reprehensionis incidenterent: Quare ergo non creditis ei? Si autem de terra dicerent, quasi in praecipitium, sic in periculum mortis incurcent apud populum, vt lapidarentur.

**Sutoria.** **¶ Homilia. xl. in caput. xxij.**

Sicut qui sutoriam, aut quamcunque aliam profitetur artē, & si specialiter non spōdeat, tamen per hoc ipsum quod sutoria professus est artē, & opificiū vel magisteriū artis ei⁹ aperuit, videtur tacitē omnibus spopondisse, ut sine reprehēsione impleat, quam professus est artē: Sic sacerdos, & omnis clericus, & si specialiter non promittat, tamen per hoc ipsum quod dōctor constitutus aliorum, statim promittere Deo videntur in omnibus obauditumusc Deo.

**Vītior.** Qūmodo vītior studiosus, qui primum omnes in circuitu instruções syllas excidit, & sic postea plantat, ne forte arbores lascivientes, dū huc & illuc per longa spatiā ramos

## SIMILIA.

43

suos exportigunt, adhuc tenerū effacent malleolum: Sic deus Gentes sine fructū iustitiae constitutas occidit, & sic collocauit Israel, ne forte Gentes indisciplinate dum in longum terminum suę dominationis extendant, affligant populum dei nouitium.

Sicut in turri consistentes duo bona consequuntur, & hostium irruptionem ipsi non facile patientur, & hostes de turri facile conterunt: Sic & qui in fide Christi consistunt, vel in legē Dei, & daemones super se irrue non sinunt, & spiritibus bonorum operum sagitis eos facile vulnerant.

Sicut duram terram ferrum emolilit: Sic & verbum durum cordis relaxat.

Sicut rastro ferreo herbae radicis euelluntur a vinea: Rastrum. Sic & acris sermone vitia de populo refescantur.

Vt sicut colonus quamvis de suo munera obtulerit domi: Colonus non, quomodo si de vinea eius redditus ei obtulerit: Sic sacerdos non tantum propter iustitiam suam placet domino, quomodo si populū Dei in sanctitate docuerit: quoniam ipsius iustitia vna est, populi autem multiplex.

Qualius alicuius amicus fuerit homo si semel ab illo Passus in fuerit passus iniuriam, quātūcunque frangitur eius affectus si iterum passus fuerit, iterum magis minuitur, & si iterum, amplius non minuitur amicitia eius, tamen non additur: Dei autem misericordia, quanto magis a Iudeis offenditur, tanto amplius addebat in eis.

Sicut sole in nubibus const: tuto, hoc quod est dies, non est nubium permittentiū eū apparere super terram, sed virtus solis quē pertransiens nubes, etiam impedientibus eis apparet: Sic iuste pronunciauit Iudeorum non placata, sed aposita malignitas: Nimirum quim interrogati a domino, quid facturus esset dominus illis colonis, qui patris familiās filiū occidissent, respondērent: Malos male perdet. Non autem est illorum quod iuste iudicarunt, sed ipsius causæ. Est enim causa veritatis quē quasi violentiam illis facit, ut non possint eam celare.

Sicut ædificatores, nodosos lapides, & habentes torturas Aedificatores dolant, postea vero ponunt eos in ædificio, alioqui non torē. dolati lapides lapidibus non cohaerēt: Sic & ecclesiæ doctores

F iiij

## IOANNIS CHRYSOST.

vitia hominum, quasi nodos acutis increpationibus primùm circundicere debent, & sic in ecclesiæ ædificatione colloca- re: alioquin vitij manentibus, Christiani Christianis cōcor- dare non possunt.

**Artifex.** Sicut artifex ex omnibus lapidib⁹ eligit meliores, & po- nit à foris in facie adificij, ceteros autem lapides quæcumque intus mittit: Sic Ecclesia meliores Christianos eligit, & ponit in facie Ecclesiæ, id est, alios facit sacerdotes, alios dia- conos, ceterosq; Ecclesiæ ministros: mediocres autē proficiunt in medio Ecclesiæ, id est, adificij, propter misericordiæ Dei,

Sicut lapides qui sunt intus in edificatiōe, nemo aspicit, sed eos qui sunt foris, omnes cōsyderant: Sic seculariū hominum vitia, neque sic confyderantur, neque sic nocent Ecclesia.

**Populus.** Sicut forani lapides intranco intra se tenent, & constrin- gunt: Sic totus populus sacerdotiū, & clericorū meritis saluatuerit.

**Percutiens** lapidem. Sicut omnis res quæ percūti lapidem, ipsa quidem collis- ditur, lapidem autem nō laedit: Sic & omnis, qui contra Chri- stianitatem agit, se quidem corrumpit, christianitati autem non nocet.

**Ab alto ca- dens.** Sicut quod de alto cadit, grandem sonum facit, ut au- diant omnes: Sic & qui de alto gradu cadit, ruina illius ubi- que auditor.

**Vas.** Sicut vas quod leviter cadit, & laeditur, est quidem vas sed ad usum non proficit: quod autem dispersum fuerit, nec videtur esse vas: Sic C H R Y S T I A N V S peccator iſur- git quidem, sed inter sanctos non ponitur: infidelis autem nō resurgit in iudicio,

**Infirmus.** Sicut infirmus donec mediocriter habet aliquam passio- rem, & sperat se posse curari, seruare à nocivis escis: si au- tem intellexerit insanabilem se iam esse, iam non parcit: Sic & homo donec mediocriter peccat, sperat salutem, quācumque potest obseruat se à malo: si autem grauiter peccan- do coepit desperare, iam nihil dubitat facere, quasi qui iam peccatis suis vincit iudicium Dei,

**Fragmen-** Sicut qui mittit in os suum fragmentum panis, aut qua- tum panis, quemcumque cibum, primum molit eum dētibus, & ita dimittit.

## CHOMELIA XL. in caput xxii.

## SIMILIA.

44

tit eum in stomachum: Sic & quum audimus verbum, necesse est ipsum meditari in ore sensus, & videre quid est quod dicit, aut unde dicit, aut propter quam rem dicit.

Quemadmodum qualemcumque cibum, nisi masticauere Cibus qui rimis dentibus, non sentimus saporem eius: Ita & verbum uis. quod audimus, nisi masticauerimus ipsum tractantes in no- bis, non possumus intelligere virtutem verbi illius.

Sicut cibum postquam masticauerimus, dimittimus in sto- machum: Ita & verbum postquam bene tractauerimus, com- mendamus ipsum memoriae tanquam stomacho.

Quemadmodum nō prodest cibus nisi masticatus, & in Masticatu- stomachum descendenter: Sic non proficit ad salutem verbum cibus. nisi quum fuerit intellectui & memoriae traditum.

Sicut cibus nihil prodest si manducauerimus: & iterum Cibus euominus eum de stomacho: Sic nihil in nobis prodest ver- bum quod audimus, & obliuiscimur illico.

Cibus qui in stomacho stat, ille confortat: Et sermo qui Cibus in memoria manet, ille saluat.

Apud Iudeos illa animalia sunt munda, quæ reuocant Animalia cibum, & ruminant: Ergo animal illud est mundum, quod ma- munda. sticatur, & tradit vtero, & iterum de vtero reuocatur, & rumi- nat: Et homo ille est spiritualis & sanctus, qui audiens ver- bum, tractat: & quum intellexerit, memoriae quasi vtero tra- dit, & iterum de memoria quasi vtero reuocatur, & ruminat, & retrahit.

Sicut regale prandium multis ciborum speciebus orna- Regale tur: Ita & hoc conuinuum scripturarum diuersis iustiarum prandium speciebus est decoratum.

Sicut viuentis animalis viscera nemo manducat: Ita viuen- tium Prophetarum sermones suscepit nemo, sed post mortem.

Sicut tauri duces sunt gregis: Ita sacerdotes sunt prin- cipes populi.

Quemadmodum si aliquis cum nigris vestimentis inue- Nigra ve- niatur in nuptijs, fordidat gloriam nuptiarum: Ita & qui ope stimenta- ra habet tenebrosa, & inter Christianos quasi unus ex eis cō- niversatur, ipsi Christianitati facit iniuriam.

## CHOMELIA XLII. in caput xxii.

Sicut non potest fieri, ut ligna mittendo extinguis ignē: Ligna.

F iiiij

## IO ANNIS CHRYSOST.

Sic non potest fieri, ut ratione dicendo, places hominem malum?

**Ignis.**

Sicut ignis quanto amplius ligna suscepit, in maiorem flammat erigitur: Sic animus malus, quanto magis veritatem audierit, eo amplius in malitiam excitatur.

**Taurus.**

Veluti si quis taurum validum viribus non potest subiugare, & vinculo flectere, mollibus manibus nodosam fricat ceruicem, ut quem virtute tenere non potuit, per blanditatem comprehendat: Sic & Iudaei catenam subdolè laudis portantes in ore, & gladium malitiae abscondentes in corde, taurum Ecclesiastici gregis dolo laudis comprehenderent festinabant.

**Diues per pfectus.**

Quemadmodum diues peregrine profectus, si in hospitio applicerit pauperis alicuius, quamvis non potest in domo iubere quod vult, quia hospes est, tamen magnam sibi fiduciam agendi ali quid vendicat, quia potens: Sic & anima peregrina in hoc regno carnis ingressa, quamvis non omnia spiritualiter agere potest secundum se, quia extranea est in hoc mundo, tamen aliquid spirituale vendicat, & in carne, quia nimium potens est.

**Peregrinus pauper.**

Sicut peregrinus pauper, nihil in hospitio diutinis potest, primo, quia peregrinus & hospes est, deinde quia medicus & pauper est: Sic & caro quium in illud seculum resuscitata migraverit, nihil omnino poterit sibi carnale defendere: prius, quia extranea in illo seculo spirituali: secundò, quia infirma est carnis natura.

**Caput, Membra.**

Sicut caput dignius est quam membra, quium nec membrina capite, nec caput sine membris esse potest. Sic digniores sacerdotes, quam populus, non tamen utiliores, quia nec populus sine sacerdotibus, nec sacerdotes sine populis esse possunt.

**Casta mulier.**

Sicut casta mulier, quae virum suum amat, nullum amat alium, si autem alterum amauerit, jam non amat virum suum: Ita & homo si Deum amat, mundum non amat: si autem mundum amauerit, iam Deum ex toto corde non amat.

**Regia imago.**

Sicut in imagine sua rex honoratur, vel cōtemnitur: Sic & Deus in homine vel diligitur vel oditur.

**CHOMILIA XLIII. in caput. xxiii.**

Sicut in secularibus in eo quod alter pauper ascit, alter di-

## SIMILIA.

45

rescit, & nisi alter descenderet, alter non ascenderet: Sic & in Pauperibus spiritualibus in eo quod alter confunditur, alius emendatur, scens.

Vt aurum eligitur, & vilis terra relinquatur: Et ut apes flo Aurum, res colligunt, herbas relinquunt: Sic & vos ab homine malo Apes, doctrinam colligit, conuersationem relinquite.

Vt ex vestimento nasciturinea, que comedit vestimentum: Et ex oleribus vermis nascitur, qui olera vniuersi corrū Vermis: Sic & in spiritualibus ex ipso proposito eorum spirituali accipit occasionem inimicus, vnde eis retia texit.

Vt in arbore quamvis plurimos ramos producat, tamen Arbor omnium ramorum via dicitur radix: Sic & in mundo quamvis horo hominem generet, tamen unus est pater, qui omnes creavit.

**CHOMILIA XLIII. in caput. xxiii.**

Sive vestimenta empturus, gyras unum negotiatorem & al vestimenta terum, & vbi multiores vestes inuenieris, & precio viliori, ab illo comparas: Quomodo non oportet populum circuire omnes doctores, & inquirere vbi syncra veritas CHRISTI venuatur, & vbi corrupta, & animum confessiones cognoscere, & veriorem eligere plusquam vestimentum?

Si propter utilitatem, vel necessitatem mundanam, ignoramus, profici si volueris ad aliquem locum, cuius viam ignoras, nūc quid propter ignorantiam vie discedis a profectione proposita? Non, sed experitis nunc istam viam, nunc illam: & quos interroges queris, & quum inuenieris, rogas & postulas ut semitam discas: Et si velis scripturarum ingredire veritatem, non per orationibus, non queris in scripturis, non pulsas bonis operibus, non interrogas sacerdotes, nūc istos, nunc illos, non inuestigas qui veri sunt clauicularijs scripturarum non, qui falsi.

**CHOMILIA XLV. in caput. xxiii.**

Sicut familia non regitur sine flagello: Sic & populū non Familia regitur sine increpationibus, non gubernatur.

Sicut omnis tentatio fides quidem aedificat magis, infra Tentatio deles autem destruit amplius: Sic & omnis increpatio disciplina, religiosum hominem, & Deum timet meliorem facit: irreligionem autem & malum conturbat, & ad deterritus ire compellit.

## IOANNIS CHRYSOST.

**Vasfiguli.** Sicut vas sigiligne probatur: Sic & bonum cor incre-  
patione cognoscitur.

**Regula** Ut regula est humanæ naturæ, ut omnis homo nascatur  
hūanæ na- duos oculos habens, & quinque digitos: aliquando tamen vt  
turæ. manifestentur opera Dei, nascitur homo aut sex digitos ha-  
bens, aut oculos eminimo nō habens: Sic & homo extra regulæ  
naturæ raro procedit, vt dissimilis nascatur filius parentibus.

**Arbor.** Sicut arbor in fructu cognoscitur, & fructus per arbo-  
rem demonstratur: Sic parentes cognoscuntur in filiis, filii  
per parentes.

Si litiges contra aliquem aduerterunt, & scis quod ali-  
quid cogitat aduersus te, dicens illi: Fac mihi quod facturus  
es: Non itubus illi vt faciat, sed ostendis te intelligere quod  
cogitat facere: Sic & dominus ad Iudam dicebat. Quod  
facis, fac citius.

**Meretrix.** Quid prodest meretrici, si nomen habeat castum? Sic ni-  
hil prodest peccatori, si seruus Dei dicatur.

Sicut non omnes qui dominum vocant, domini sunt, sed  
qui faciunt domini voluntatem: Sic non omnes qui in locis  
suis prædictant Apostolos, & Prophetas, & martyres, iam  
per hoc sunt cultores eorum, sed qui opera eorum imi-  
tantur, & fidem sequuntur.

### HOMILIA XLVI. in caput. XXIII.

**Vitiosus** Si tu vitiosum compares seruum, & volueris mores  
seruus. suos scire, nōnne pones ante illum saccum cum solidis, aut  
aliquem concupiscentem cibum, & siquidem seruus il-  
le incontinentis fuerit, & sine timore portrigat manum suam,  
& accipiat inde, nunquid male fecisti? Aut n̄ inquit tu  
coëgit illum, vt male faceret? Non, sed propalasti malici-  
tiam eius: Sic & Deus dans hominibus occasionem peccan-  
di, si peccare voluerint, non illos facit peccare, sed manife-  
stat pertinaciam cordis eorum.

**Serui péc-  
catores.** Num serui tui peccant, expolias vnum, & iterum par-  
cis ei, dicens: Nisi obseruaueris, hoc paſſurus es: ſimiliter fa-  
cis alteri: Non meliorantibus vero eis si incurrit vnuſ castiga-  
tur ſecundum peccatum ſuum, & videtur quidem pro omnibus ille ſolus castigatus, quia quod alij eſt, priuilegium, illi eſt  
reddiutum: Reuerata autem non pro alij, ſed pro ſe castigatus

## SIMILIA.

46

eft, quia ſecundum meritum culpa ſuæ caſtigatus eſt. Ille  
enim pro alijs dicitur caſtigari, qui alijs peccantibus ipſe caſ-  
tigatur non peccans: qui autem peccans caſtigatur, non pro  
alijs, ſed pro ſe caſtigatur: Sic & generatio iſta, Iudeorum,  
ſcilicet pro patribus videtur punita, quia illi territi ſunt, hi  
puniti. Verè autem non pro alijs, ſed pro ſe ſunt conde-  
mni: quia ſic peccantes iuſte dannati ſunt.

Sicut rex benignus audiens criminoſas personas, lege Benignus  
quidem compellente, ipſe mortis ſententiam aduersus eos rex.  
dicit, tamen misericordia iuſtigante lachrymas fundit ſu-  
per eos, & vult eos adiuuare, & non potest, contradicen-  
te ſibi iuſtitia: Sic & Dominus ipſe quidem mortis ſenten-  
tiam diſtabat super i v d a b o s, dicens: Ecce ego mitto  
ad vos Prophetas, & ex iſpis occidetis, vt veniat ſuper vos  
ſanguis iuſtus. Ecce ipſe eos miserabilis lamentatione plan-  
gebat, dicens: Hierusalem, Hierusalem. Nam Deus iuuitus  
compellitur cum magno dolore peccatores condemnare.

Sicut pulli gallinarum paſtum ſuum querentes, per diuer Pulli gal-  
la vagantur, & maternis vocibus congregantur ad iſlam, & linacei.  
iterum ſimpliſter paſcentes diſperguntur, & iterum mater-  
nisi vocibus congregantur: Sic & populus Dei carnalem volu-  
pitatem, & mundiam concupiſcentiam ſequentes, per diuer-  
tos vagantur errores, quos ecclēſia mater per ſacerdotes mo-  
dō increpatiōibus, modō blandimentis, quaſi quibusdā vo-  
cibus congregare, & alleſtare festinat.

Q uemadmodum gallina habens pullos, vocando illos Gallina.  
non ceſſat, vt aſſidua voce vagitatem corrigit pullorū ſuo-  
rum: Sic & ſacerdotes in doctrina ceſſare non debet, vt stu-  
dio ſuo, & aſſiduitate doctrinarum ſiuarum negligentiam po-  
puli errantis emendent.

Q uemadmodum gallina habens pullos, non ſolum ſuos Gallina,  
calefacit, ſed etiam cuiuscumq; volatiliſ filios exclusos à ſe dili-  
git quaſi ſuos: Ita & ecclēſia non ſolum ſuos Christianos ſtu-  
der vocare, ſed ſue Gentiles, ſue Iudei, ſi ſuppoſeti illi fue-  
rint, & omnes fidei ſuæ calore viuificat, & in baptiſmo gene-  
rat, & in ſermione nutrit, & materna diligenter charitate.

Sicut corpus anima recedente priuilegium frigescit, Corp' ex-  
deinde putreficit, & ſoluitur: Sic & templum v eſtrum dei ſpi- anime.

ritu recente ab eo, primum quidem seditionibus & indiscreti plinationibus replebitur tyrannicis, quasi Deo iam illud non gubernante, deinde veniet ad ruinam:

**Insanabilis infirmitas.** Sicut ante mortem hominis insanabilis procedit infirmitas: Sic & ante ruinam hominis, aut loci alicuius, aut ciuitatis, inemendabilia procedunt peccata.

**Pulligalli.** Sicut pulli frequenter à matre vocati, quin non obaudierint, neque sequuti fuerint matrem, matre longius abeun-

**Accipiter.** te, aut venit accipiter, & dispersit eos, aut longius etragantur vt pereant: Sic & domino Iudeos frequenter vocante, quoniam non obaudierunt, neque sequuti sunt eum, recedente illo ab eis ad gentes: venit accipiter rex Romanus, & partem quidem eorum comedit famas & gladius, alij autem per singulas prouincias dispersi sunt, vt perirent.

**Membrum à corpore praeclsum.** Sicut membrum à corpore praeclsum vivere non potest, neque ramus arboris viridis esse: Sic & omnes haeretici praeclsi à corpore vnius ecclesie, nec vitam Christi in se habere possunt, nec viriditatem gratiae spiritualis, sed est ecclesia eorum deserta.

#### CHOMILIA XLVII. in caput x x i i i .

**Domus prolapsa.** Si pars aliqua domus fuerit decisiva, cum labore tamē posibile est vt reparetur: si autem ipsum fundatū fuerit conquassatum, quid faciat paterfamilias, nisi in aliquo loco noua faciat fundamenta, & lapides de priori domo transfundans, aliam sibi ædificet domum? Sic & in spiritualibus siquidem populares peccauerint, per poenitentiam corriguntur: si autem dissipatum fuerit ipsum sacerdotium, quod est populi fundamentum, quid faciat Deus?

#### CHOMILIA XLVIII. in caput x x i i i .

**Castam mulier.** Sicut omnis mulier quamdiu non admonetur à malis hominibus, non bene cognoscitur, utrum sit casta: si vero admonita, conscientiam velidem viro seruauerit, nunc merito casta laudatur: Sic ecclesiae fides non bene cognoscitur, nisi Antichristi venerint ad eam.

**Incendiū.** Sicut quā domus incendio comprehenditur, omnes latrones confurgunt, quarentes vnuquisque quod rapiat: Sic quā-

do casus specialiter tunc Iudeorum, aut generaliter, aut modicum Christianorum fieri coepit, omnes daemones spirituales latrones insurrexerunt, per suos ministros querentes vnuquisque quem perdant.

Homo circa mortem phantasias videt: Sic & mundus in Phantasia exitu suo multos patietur errores.

Sicut qui corporaliter oculos habet acutos, de longe pro Acutū certipicte venientem, an amicus eius est, an aduersarius: Sic qui nescientem à peccatis habet mundam, de longe consyderat, homo Dei est ille qui venit, aut homo diaboli.

Quemadmodum si rex in bello vicit atque fugatis ab Victus & alio rege, indueret indumentum regis illius vicitoris, & in par fugatus te sua erigit simile signum signo regis illius, vt ille populus rex vicitoris schema sui regis aspiciens, & signum partis ipsius, dum putat se ad proprium currere regem, incurrit in manus aduersarij sui: Sic & diabolus subornat ministros suos sub nomine Christi, vt volentes homines ire ad Christum, similiu mine nominis tenebriati, ad diabolum vadant.

Quemadmodum si quis in campo quodam tabernaculo circundatus sit, si aliqua surrexit tempestas ventorum, sonum quidem tempestatis audit, vexationes fyluarum videt ipse autem flatum non sentit: Sic qui intra iustitiam sedet inclusus, quando mundus concutitur, rumores turbationum audit, secularium miserationes audit, ipsum autem concusso mundi non mouet.

#### CHOMILIA XLIX. in caput x x i i i .

Dies mortis  
Sicut homo priusquam dies mortis eius aduenierit, latens.  
guere quidem potest, mori autem non potest: Sic & Iudea ante CHRISTVM vexata quidem est, perdata autem non est.

Aegrotus  
Sicut aegrotus in doloribus positus omni homini ostendenti sibi aliquid ad remedium, facile credit, non dijudicans personas medicantium, neque discussiones artificia eorum: Sic & tunc (nimium quum exurget pseudochristi) sancti in necessitate persequitionum positi, & quasi aegroti desiderantes refrigerium CHRISTI, omnibus referentibus aliquid de CHRISTO facile credent.

- Fumus Sicut fumus ante ignem præcedit, ante victoriam pugna: Sic & ante gloriam C H R I S T I , tentatio Antichristi.
- Aquilarū filij. Sicut filii aquilarum ad solem probantur, ut si quidem re-cto aspectu potuerint intendere contra radios solis, intelligan-tur esse legitimi: si autem non potuerint, cognoscantur adulterini: Sic & filii Dei ad C H R I S T I iustitiam compro-bantur: si enim potuerint pleno corde iustitiae verba susci-pe-re, intelliguntur esse legitimi: si autem non potuerint, cognoscun-tur de diabolo nati.
- Paterfamiliās moriēs Parafamiliās moriente, tota domus eius turbatur, om-nis familia plangit, & consolatīs tunicis suis, nigris se oper-riunt vestimentis: Sic & humano genere, propter quod fuer-ant omnia creata, circa exitum constituto, totus contristatur mundus, vniuersa coeli ministeria lugent, & candore deposi-to, pro vestibus, luctuosis tenebris vestientur.
- Tēpestas. Sicut tempesta suscitat nubila, nubila autem cooperiunt solem: Sic impiorum persequitio suscitabit trāggressionem, transgressio autem Christianitatis obscurabit candorem.
- Vernus fla-tus. Sicut in vernali flatu arbores laxantur in folia & fructus: Sic persequitionibus excitantur animæ ad virtutem.
- Silicernū, sic senex Sicut quando videmus senem hominem, scimus quia p-remodum morituru est, quando autē, nescimus: Sic & mun-dum quando perturbatum videmus, casum cognoscimus, diem autem ignoramus.
- Mors quo-tidiana. Sicut mortuorū se esse quotidie audiunt hoīes, nā quoti-die alios mortuos vident, & tamen non credunt se moritu-ros: Ita etiā audiunt peritura mundum, tamē non creditur.
- Grana. Nisi grana in cortice fuerint molita, & deposituerint corti-ces, & furture, & processerint secundum quod sunt abintus, quamvis aquam acceperint, non coniunguntur ad alterutru, vt fiat ex omnibus virus panis, quāuis & fermentatum acce-perint, non fermentantur: Sic & homines nisi moliti fuerint sub verbo, id est, catechizati, vt depositis corporibus spiritu-les efficiantur: quamvis & aquam baptismatis acceperint, quamvis verbum fuerit iu eos missum, sicut fermentum, non conueniant in idipsum, nec possunt sapere unum, vt unum corpus efficiantur, quia moliti non sunt.